
           

 

                                                                                                          Проект  

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике 

 

 «О мерах, направленных на создание парковых зон в связи с 

объявлением 2015 года в Республике Татарстан Годом парков 

и скверов, а также на благоустройство и озеленение 

территорий»  

 

 

В целях привлечения внимания общества к вопросам комплексного 

развития территорий, их благоустройства и озеленения, создания комфортных 

условий для населения Указом Президента Республики Татарстан от 

4 сентября 2014 года № УП-837 2015 год был объявлен в Республике 

Татарстан Годом парков и скверов. 

Согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений» уровень озелененности территории 

застройки населенных пунктов должен быть не менее 40%, а в границах 

территории жилого района - не менее 25% (включая суммарную площадь 

озелененной территории микрорайона). 

Вместе с тем, анализ данных исполнительных комитетов муниципальных 

районов Республики Татарстан о состоянии зеленого фонда городов 

республиканского подчинения и, в первую очередь, городов с развитой 

промышленностью показывает на недостаточную степень их озеленения 

(г.Казань – 16 %, г.Наб. Челны – 32 %, г.Альметьевск – 6 %, г.Заинск – 17 %, 

г.Чистополь – 21 %, г.Елабуга – 8 %, г.Зеленодольск – 23 %, г.Лениногорск – 

22 %, г.Бугульма –   20 %).  

По данным муниципальных районов Республики Татарстан, в 

подавляющем большинстве городских округов и сельских поселений 

разработаны и утверждены Правила создания, содержания и охраны зеленого 

фонда. На территории Республики Татарстан в 2013 году создано зеленых 

насаждений на площади 95,9 га  

Как пример, особое внимание уделено озеленению населенных пунктов, 

расположенных в зоне Нижнекамского промышленного узла. Положительное 

воздействие на состояние окружающей среды г.Нижнекамска оказывает 



 2 

лесной массив площадью 1 693 га, расположенный вдоль западной границы 

города. В результате проведения муниципальной экологической акции 

«Зеленая волна-2013», площадь озелененных территорий различного 

назначения увеличилась на 11% и в настоящее время общая площадь зеленого 

фонда города достигла 47%. Также генеральным планом г.Нижнекамск и 

проектами застройки новых микрорайонов предусматривается создание 

скверов, аллей, бульваров и т.д.  

Сведения об озеленении городов республиканского подчинения, по 

состоянию на 01.01.2014: 
 

Город Общая 

площадь 

города 

Общее 

число 

жителей 

Общая площадь 

зеленого фонда 

Площадь под 

озелененными 

территориями 

общего 

пользования 

(сады, скверы, 

парки, бульвары) 

Площадь под 

озелененными 

территориями 

общего 

пользования 

(сады, скверы, 

парки, бульвары) 

на 1 жителя 

Создано 

зеленых 

насаждений 

общего 

пользования 

в 2013 г. 

га тыс. чел. га % га м2/чел шт. 

Мамадыш 1471,0 14,55 750,21 51 677,0 465 17358 

Азнакаево 2254,0 34,594 720,0 32 650,0 188 - 

Бавлы 1819,0 22,215 539,7 30 362,0 163 833 

Бугульма 2787,0 88,314 566,7 20 465,7 53 8913 

Болгар 1060,0 8,679 260,0 25 40,0 46 500 

Наб. Челны 16091,0 513,0 5197,0 32 2200,0 43 12840 

Буинск 1512,0 20,362 222,1 15 86,0 42 773 

Заинск 5838,0 57,342 992,0 17 125,0 25 2653 

Зеленодольск 3773,0 100,0 868,0 23 252,0 22 5000 

Менделеевск 1649,0 22,288 177,0 11 37,0 17 850 

Казань 61416,0 1161,3 9795,94 16 1612,7 14 1767 

Лениногорск 3050,0 65,4 551,5 22 84,79 13 36000 

Нижнекамск 11639,0 234,163 5470,33 47 301,0 13 18968 

Елабуга 4912,0 71,181 415,0 8 84,0 12 3600 

Мензелинск 1350,0 16,520 131,2 10 18,4 11 - 

Тетюши 909,0 11,596 522,0 57 10,0 9 1786 

Чистополь 5260,0 60,818 1098,2 21 44,0 7 20858 

Арск 1769,0 20,8 217,0 12 11,6 6 - 

Альметьевск 11499,0 148,914 709,433 6 709,22 5 12788 

Лаишево 794,0 9,494 41,0 5 5,0 5 1175 



 3 

Нурлат 1524,0 33,094 250,0 16 7,6 2 1800 

Агрыз 1231,0 19,313 45,56 4 2,6 1,5 16000 

ИТОГО: 143607,0 2733,927 28263,54 20 7785,61 28,5 164462 

 

 

В г.Казани с 2012 года реализуется проект по озеленению г.Казани – 

«Зеленый рекорд», в рамках которого за три года было высажено 130 тыс. 

деревьев и 52 тыс.кустарников. В 2013 году в ряде районов Казани 

(Вахитовский, Ново-Савиновский, Авиастроительный) в рамках мероприятий 

по лесовосстановлению при поддержке Министерства лесного хозяйства 

Республики Татарстан было высажено 4650 сеянцев и саженцев хвойных 

пород.  

По информации, предоставленной Исполнительным комитетом 

муниципального образования г.Казань, по состоянию на 01.10.2013, площадь, 

занятая зелеными насаждениями, составляет 9,4 тыс.га (16 % территории 

города). Площадь зеленых насаждений общего пользования (сады, скверы, 

парки, бульвары) составляет 14 м
2
/чел. 

Всего на реконструкцию, ремонт, облагораживание, в том числе 

создание новых парков и скверов Татарстана из бюджета в 2015 году 

выделено 1 млрд.рублей, в т.ч. г.Казани планируется выделить 310 млн.рублей 

из бюджета республики. 

В ходе подготовки к Универсиаде 2013 года в городе появились 6 новых 

скверов, ставших излюбленными местами отдыха горожан (на пересечении 

улиц Чистопольская и Абсалямова, по ул.Миславского, на Привокзальной 

площади, у Центра семьи «Казан», возле Северного вокзала «Казань-2», по 

ул.Мира в пос.Дербышки). В г.Казани в 2015 году планируется задействовать 

в обновлении 32 парковые зоны, на площади 146 га.  

 
 

На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию «О мерах, направленных на создание парковых зон в 

связи с объявлением 2015 года в Республике Татарстан Годом парков и 

скверов, а также на благоустройство и озеленение территорий» принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать: 

1) Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, 

муниципальным образованиям Республики Татарстан: 

а)  завершить работу по инвентаризации парков и скверов в Республике 

Татарстан;  



 4 

б) активизировать работу по достижению соответствия фактической 

озелененности территорий населенных пунктов нормативному уровню,  

установленному СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»; 

в) при высадке зеленых насаждений в парки и скверы использовать 

деревья и кустарники, которые выращиваются в наших лесных питомниках и 

которые приспособлены к местным почвенно-климатическим условиям, 

используя виды, которые легко переносят городской шум, загазованность и 

при этом положительно влияют на экологическую ситуацию в населенных 

пунктах; 

г) предусмотреть создание специализированных тематических парков и 

скверов, в том числе дендрологических, культурно-исторических, 

ландшафтных и т.д.; 

д) разработать типовые проекты по ландшафтному дизайну паркой и 

скверов; 

е) обеспечить разработку и проведение научно-обоснованных 

мероприятий по уходу и защите растений парков и скверов.  

2) Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, Министерству 

экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, муниципальным 

образованиям Республики Татарстан рассмотреть возможность проведения 

конкурсов «Лучшие парки и скверы» и награждения победителей.  

3) Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям 

«Татмедиа», иным республиканским и местным средствам массовой 

информации активно освещать мероприятия проведение в связи с объявлением 

в Республике Татарстан Года парков и скверов. 

 

 

Председатель Комитета                                                                            Т.Г. Хадеев 

 

 

 

 



Документ создан в электронной форме. № 19-1739 от 30.03.2015. Исполнитель: Юсупова Р.Р.

Страница 1 из 4. Страница создана: 30.03.2015 17:57



Документ создан в электронной форме. № 19-1739 от 30.03.2015. Исполнитель: Юсупова Р.Р.

Страница 2 из 4. Страница создана: 30.03.2015 17:57



Документ создан в электронной форме. № 19-1739 от 30.03.2015. Исполнитель: Юсупова Р.Р.

Страница 3 из 4. Страница создана: 30.03.2015 17:57



Документ создан в электронной форме. № 19-1739 от 30.03.2015. Исполнитель: Юсупова Р.Р.

Страница 4 из 4. Страница создана: 30.03.2015 18:55



Документ создан в электронной форме. № 241 от 04.04.2015. Исполнитель: Андронова Л.А.

Страница 1 из 3. Страница создана: 03.04.2015 16:54



Документ создан в электронной форме. № 241 от 04.04.2015. Исполнитель: Андронова Л.А.

Страница 2 из 3. Страница создана: 03.04.2015 16:54



Документ создан в электронной форме. № 241 от 04.04.2015. Исполнитель: Андронова Л.А.

Страница 3 из 3. Страница создана: 04.04.2015 07:28


	01_Парки скверы
	02_31.03.2015_3487_Мусин_Х.Г._Хадеев_Т.Г
	1
	2
	3
	4

	03_04.04.2015_3669_Нугаев_К.А._Хадеев_Т.Г
	1
	2
	3


